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I denne folder kan du læse om højskoler-
nes tilbud til de mange unge, der på den 
ene eller den anden måde har brug for et 
løft til at komme i gang med en ungdoms-
uddannelse. Det kan være unge, der fag-
ligt skal opgraderes, der er uafklarede 
og skoletrætte eller unge danskere med 
anden etnisk baggrund. I det hele taget 
unge, der simpelthen har brug for vejled-
ning. 

Højskolernes tilbud spænder vidt. Vi har 
krydret folderen med eksempler fra det 
virkelige liv, så du kan få en konkret fore-
stilling om, hvor, hvornår og hvordan høj-

skolerne kan give en hjælpende hånd til de 
mange unge, der står uden en ungdoms-
uddannelse. 

Vi håber, du kan bruge denne folder. Og 
skulle du få lyst til at høre mere, er du vel-
kommen til at kontakte os. Vores kontakt-
informationer finder du på side 14.   

God læselyst! 

Med venlig hilsen

Højskolernes Hus 
November 2007
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Hvorfor denne folder?
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Vejledning på højskolerne 

Ifølge højskoleloven er højskolerne for-
pligtede til at give deres elever uddan-
nelses- og erhvervsvejledning på kurser 
over 12 ugers varighed. Langt de fleste 
højskoler har desuden et tæt samarbejde 
med Studievalg og Ungdommens Ud-
dannelsesvejledning.

Højskolerne griber deres vejledning for-
skelligt an. Det kan være gruppevejled-
ning, individuel vejledning, vejledning 
som fag og uformel vejledning over pool-
bordet. Nogle steder er der tre obliga-
toriske vejledningssamtaler med hver 

elev: I starten af opholdet, i midten og i 
slutningen. Andre skoler har en ugentlig 
åben konsultation, som eleverne frit kan 
benytte. 

Det særlige ved højskolens vejledning er, 
at vejleder og elev lærer hinanden godt 
at kende fra mange andre sammenhænge 
end lige netop vejledningssituationen. 
Det betyder, at højskolevejledningen gør 
eleven mere afklaret, netop fordi den er 
helhedsorienteret og foregår over flere 
måneder. 
 

Læs mere om højskolernes vejledning på www.hojskolerne.dk/vejledning

Var Teknisk Skole det rigtige?

Johanne er 19 år. Hun er droppet ud af Teknisk Skole efter det første år på grund-
forløbet. Lærerne på skolen var egentlig okay, men hun havde ikke rigtig fået nogle 
venner. Desuden var hun undervejs blevet meget i tvivl om, hvad hun skulle med sin 
uddannelse.
 
Hendes kusine har fortalt varmt om, dengang hun var på højskole. Derfor kom Johanne 
på ideen om selv at tage et højskoleophold, mens hun tænker over, hvad hun vil i frem-
tiden. 

På højskolen får hun nye venner og opdager, at mange af de andre elever også er i tvivl 
om, hvad de skal med deres liv.  

Vejlederen er hjælpsom og arrangerer blandt andet et to-dages fortælleværksted, som 
handler om uddannelsesvalg. 

Efter mange vejledningssamtaler – både formelle og uformelle – finder Johanne i 
slutningen af højskoleopholdet ud af, at hun vil flytte hjemmefra sammen med sine nye 
venner fra højskolen og færdiggøre Teknisk Skole i en anden by.

Vil du vide mere om vejledning på højskolerne: 
Kontakt projektleder Helene Valgreen: E: hv@ffd.dk T: 3336 4043
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Kompetencegivende undervisning 
på højskolerne

I 2006 blev det muligt for højskoleelever 
at følge kompetencegivende eller prøve-
forberedende undervisning i op til 15 
timer om ugen. 

Højskoleelever har dermed mulighed for 
at tage dele af deres ungdomsuddan-
nelse, mens de er på højskole.

Undervisningen udbydes inden for en 
række forskellige fag og på forskellige 
niveauer – f.eks. som enkeltfagsunder-

visning på VUC eller som grundfags-
undervisning på en erhvervsskole. 

Eksamen og prøver vil altid foregå på en 
ekstern uddannelsesinstitution, mens 
selve undervisningen godt kan foregå på 
højskolen. 

Da eleven får papir på sine kompetencer, 
kan det efterfølgende indgå som del af 
elevens ungdomsuddannelse.

Læs mere om kompetencegivende undervisning på højskolerne på 
www.hojskolerne.dk/uddannelsesforberedelse

Nye redskaber og øget motivation

Cille på 21 år er droppet ud af HF i starten af 2. HF på grund af skoletræthed. Hun 
vælger at prøve kræfter med et højskoleophold, hvor hun får mulighed for at kombinere 
et 20 ugers højskoleophold med 15 timers enkeltfagsundervisning på det lokale VUC. 

Desuden følger hun højskolens almene fag og fællesfag, ligesom hun tager del i det 
sociale samvær på skolen. Ved siden af den kompetencegivende undervisning får hun 
lektiestøtte, studievejledning og eksamenstræning. 

I slutningen af højskoleopholdet finder Cille ud af, at hun vil flytte hjemmefra og færdig-
gøre sin HF-eksamen på et andet HF. Det enkeltfag Cille gennemførte samtidig med 
højskoleopholdet bliver en del af hendes samlede HF-eksamen.

Højskoleopholdet har givet hende nye redskaber og øget hendes motivation for at ud-
danne sig. 

Vil du vide mere om kompetencegivende undervisning på højskolerne:
Kontakt projektleder Camilla Hutters: E: ch@ffd.dk T: 3336 4049



Unge under 30 år, der ikke umiddelbart 
kan gennemføre en ungdomsuddannelse, 
har mulighed for at tage på højskole som 
del af et EGU-forløb.

Under opholdet følger eleverne højsko-
lens almindelige undervisning. Eleverne 
modtager desuden vejledning om uddan-
nelses- og erhvervsmuligheder. På nogle 
højskoler kan eleverne også komme i virk-
somhedsafklarende praktik samt følge 
undervisning på en erhvervsskole, mens 
de er på højskole. Eleverne modtager på 

baggrund af højskoleopholdet et gennem-
førelsesbevis, der beskriver mål og ind-
hold for højskoleopholdet.

Under højskoleopholdet modtager eleven 
skoleydelse.

Kommunerne har desuden mulighed for 
at dække udgifterne til egenbetaling. Men 
udgifter i forbindelse med kost og logi 
betales som udgangspunktet af eleven 
selv. 

Fandt ud af, at han var ordblind

Jesper droppede ud af 10. klasse uden planer for fremtiden. I næsten et år gik han 
derhjemme, før han med hjælp fra en vejleder kom i gang med en erhvervsgrund-
uddannelse. 

Som en del af EGU-forløbet tilbragte Jesper nogle måneder på en højskole med speciale i 
at styrke unges læringsforudsætninger. Her fandt han ud af, at han var ordblind og havde 
brug for særlige redskaber i forbindelse med læsning og skrivning. 

Samtidig modtog han studieforberedende vejledning, ligesom han var i en uges virk-
somhedsafklarende praktik hos en tømrer. 

På baggrund af højskoleopholdet fandt Jesper ud af, at han godt kan gennemføre 
en uddannelse indenfor bygge- og anlæg, hvis han får de rette specialpædagogiske 
hjælpemidler.

Vil du vide mere om højskoleophold som del af en erhvervsgrunduddannelse:
Kontakt projektleder Camilla Hutters: E: ch@ffd.dk T: 3336 4049
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Erhvervsgrunduddannelse 
på højskolerne

Læs mere om EGU på højskole på 
www.hojskolerne.dk/lange-kurser/priser-og-stoette



Etniske minoriteter på højskole

Siden sommeren 2006 og frem til udgan-
gen af 2009 har højskolernes Kommune-
pulje gjort det muligt for kommunale 
institutioner at tilbyde støtte til unge ind-
vandrere og efterkommere i forbindelse 
med et højskoleophold blandt andet som 
alternativ til kontanthjælp og aktivering.

Folkehøjskolernes Forening i Danmark 
(FFD) støtter unge danskere med anden 
etnisk baggrund ved at betale deres høj-
skoleophold på mellem 12 og 24 uger, 
lommepenge, transport og – hvis de er 
udeboende – støtte til husleje.

For at udløse tilskuddet skal den unge 
have afsluttet 9. klasse eller have afslut-
tet danskprøve 3 på sprogskolen og ikke 
være omfattet af integrationsloven. Det 
er desuden et krav, at vedkommende kan 
starte på en ungdomsuddannelse i umid-
delbar forlængelse af højskoleopholdet. 

FFD indgår en kontrakt med kommunen 
eller Ungdommens Uddannelsesvejled-
ning (UU), som efter opholdet sender et 
revisorgodkendt regnskab til FFD, der så 
udbetaler kommunens udgifter til højsko-
len, lommepenge, transport og husleje. 

Læs mere om kommunepuljen og etniske minoriteter på højskole på www.emph.dk
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Støtte til en ny start

Aisha er 18 år. Hun er for nyligt droppet ud af 2.g. på gymnasiet. Hun er skoletræt og 
træt af sit fagligt svage dansk. 

Aisha henvender sig til det lokale UU-center, hvor vejlederen nævner et højskole-
ophold som mulighed. 

Aisha kender ikke til højskolerne og er betænkelig ved idéen, fordi vejlederen fortæller, at 
det koster en del penge at gå på højskole. 

Men efter en opringning til Folkehøjskolernes Forening i Danmark (FFD) bliver både 
Aisha og hendes vejleder klar over, at hun kan få støtte, så højskoleopholdet bliver 
omkostningsfrit. 

Vejlederen rekvirerer en kontrakt fra FFD, og Aisha kan begynde på højskole. 

Vil du vide mere om kommunepuljen og etniske minoriteter på højskole:
Kontakt projektleder Khuram Shehzad: E: ks@ffd.dk T: 3336 4262 
eller projektkoordinator Rikke Mandrup: E: rm@ffd.dk T: 3336 4261



Plads til sjov og socialt samvær

Tariq blev færdig med 9. klasse i sommer. Han vil gerne være automekaniker og ved, 
at det kræver en uddannelse på teknisk skole. 

Tariq har aldrig været stærk i de boglige fag. Han har derfor en del huller i matematik og 
dansk. Han ved også, at teknisk skole i dag har meget bogligt indhold – men at starte og 
droppe ud vil være et stort nederlag for ham. 

Han ønsker at forberede sig bedst muligt på teknisk skole og henvender sig derfor til 
sin UU-vejleder, som fortæller om højskolernes sommercamp. Det er lige det, Tariq har 
brug for. 

Tariqs veninde har fortalt, at hun sidste år var på sommercamp, og at det hjalp hende 
med matematikken. Ud over det, var der også plads til sjov og socialt samvær, sagde 
hun.  

Tariq melder sig til højskolernes sommercamp i sommeren 2008.

Vil du vide mere om højskolernes sommercamp:
Kontakt projektleder Khuram Shehzad: E: ks@ffd.dk T: 3336 4262
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Sommercamp

Folkehøjskolernes Forening i Danmark 
(FFD) tilbyder fra sommeren 2008 høj-
skolernes sommercamp til unge indvan-
drere/efterkommere og etniske danskere 
i alderen 16-25 år. 

Sommercamp – inspireret af de ameri-
kanske summer schools – foregår i som-
merferien og fungerer som et kortere 
højskoleforløb, der varer tre uger.  

Sommercamp er et tilbud til unge, der vil 
forberede og styrke sig fagligt og person-
ligt. Her kan de blive inspirerede inden for 
fag og faglige områder, som de gerne vil 
have et uddybet kendskab til.

Sommercamp er et tilbud til alle unge 
mellem 16 og 25 år, men det er kun 
indvandrere og efterkommere, som 
udløser økonomisk tilskud fra FFD. 
Tilskuddet betyder, at prisen for et ophold 
for elever med anden etnisk baggrund i 
alt bliver reduceret til kun 500 kr. for alle 
tre uger. 

Sommercamp finder sted på tre højskoler: 
Rønde Højskole, Egå Ungdoms-højskole 
og Vejle Idrætshøjskole.

Læs mere om højskolernes sommercamp på www.campsommer.dk
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KontaktinformationerTilskud til højskoleophold

Unge arbejdsløse
Som ung under 25 år, der er tilmeldt en A-kasse, har man mulighed for at tage på højskole 
med halve dagpenge, hvis opholdet er gennemført inden for det første halve år af 
ledighedsperioden.

Personer i aktivering
Kommunen har mulighed for at lade et højskoleophold indgå i en aktiveringsplan for 
unge, fx hvis de er på starthjælp eller på kontanthjælp (gælder også forrevalidering). 
I så fald skal kommunen ifølge Lov om betaling for visse uddannelsesaktiviteter 
finansiere alle udgifter ved opholdet, både elevbetaling og statstilskud.

Støtte til uddannelse til unge uden ungdomsuddannelse
Kommunen har mulighed for at afsætte midler til støtte til uddannelse f.eks. for unge, 
der ikke har gennemført en ungdomsuddannelse, og gerne vil begynde med et højskole-
ophold. Hvis det sker inden den unge får starthjælp eller kontanthjælp, skal kommunen 
således ’blot’ betale elevens egenbetaling.

Støtte til unge uden ungdomsuddannelse
Fra staten modtager højskolerne en særlig takst for unge, der ikke har en ungdoms-
uddannelse. Det taxametertilskud kan højskolen vælge at bruge til at nedsætte elevens 
betaling. Spørg den enkelte højskole. 

Læs mere om tilskud til højskoleophold på
www.hojskolerne.dk/lange-kurser/priser-og-stoette
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Højskolernes Hus
Nytorv 7

1450 København K
Tlf: (+45) 33 36 40 40

Fax: (+45) 33 13 98 70
e-mail: kontor@ffd.dk


